asi . AOO ASI _2. Determ ne. R 0000123. 10- 06- 2020

REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %%d*é L.%%M@

DETERMINA N. /2020 Data

Pagina: 1di 4

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla societa R-STORE SPA
per la fornitura di postazioni di lavoro per il centro SSDC dell'ASI - CIG Z3D2C84578 - Istruttoria n.
108/2020

IL RESPONSABILE DELEGATO

VISTI:

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana
(ASI)” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita degli
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive
modifiche;

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti 1'organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia
spaziale italiana” e successive modifiche;

lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 27 gennaio
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio
2017;

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di
amministrazione con deliberazione n. 26 /2020 del 20 febbraio 2020;

il Piano Triennale di Attivita 2020-2022 (PTA 2020-2022) e I'annesso Piano Integrato della
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n.
49/2020 del 26 febbraio 2020;

il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione
dell’Agenzia Spaziale Italiana;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto
del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi




REPVBBLICA ITALIANA

%m&z u%%d*é L.%;ng

DETERMINA N. /2020 Data

Pagina: 2di 4

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla societa R-STORE SPA
per la fornitura di postazioni di lavoro per il centro SSDC dell'ASI - CIG Z3D2C84578 - Istruttoria n.
108/2020

dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12
novembre 2019”;

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto:
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”;

- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D.
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per
l"utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA,
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della
normativa vigente;

VISTA la nota di richiesta di acquisto CI-COT-2020-29 del 17/04/2020, a firma del Responsabile
dell’Unita COT, nella quale si dichiara la necessita di attivazione della procedura amministrativa
per 'acquisizione della fornitura di postazioni di lavoro per il centro SSDC dell’ ASL;

CONSIDERATO CHE dalla nota si evince che:

- l'oggetto dell’affidamento riguarda I'approvvigionamento di nuove postazioni di lavoro per il
personale in forza all’'SSDC. Alcune di queste nuove postazioni saranno assegnate al personale
recentemente entrato in servizio presso SSDC;

- Tarrivo delle nuove postazioni permettera di risolvere I'attuale criticita, considerato il fatto che
il nuovo personale, al momento, sta svolgendo I'attivita lavorativa su sistemi informatici non
adeguati;

- con questo ordine si e inoltre ritenuto necessario prevedere l'acquisizione di un ridotto
numero di ulteriori postazioni, rispetto a quelle direttamente destinate al nuovo personale, per
essere in grado di soddisfare le esigenze dell'immediato futuro, considerata una naturale
obsolescenza del parco hardware attualmente in uso da parte del personale SSDC, con effetti
negativi sia in termini di operativita, vista la difficolta nell’aggiornamento dei sistemi
operativi o dei pacchetti applicativi, sia in termini di maggior rischio di guasti su macchine
ormai fuori garanzia. Oltre a queste considerazioni, va poi detto che la disponibilita in



REPVBBLICA ITALIANA

%m&z u%%d*é L.%;ng

DETERMINA N. /2020 Data

Pagina: 3di 4

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla societa R-STORE SPA
per la fornitura di postazioni di lavoro per il centro SSDC dell'ASI - CIG Z3D2C84578 - Istruttoria n.
108/2020

magazzino di un certo numero di macchine non assegnate é ritenuta una buona consuetudine
che evita situazioni di criticita come quella attuale;

- a seguito di questa ricognizione, si portano in evidenza le seguenti casistiche riguardanti
postazioni acquistate prima del 2015 e in alcuni casi si riscontra 'impossibilita di aggiornare il
sistema operativo alle versioni pitt recenti, con conseguenti problemi alle funzionalita e alla
sicurezza informatica;

- lacquisizione & quindi mirata al superamento sia delle attuali criticita, sia di quelle che
potrebbero intervenire nei prossimi mesi, anche considerata I’attuale tendenza di crescita delle
attivita che coinvolgono il centro SSDC;

- per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile e come richiesto dal
RUP, e stata effettuata una trattativa diretta con pitt societa utilizzando il Mercato Elettronico
della PA - CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it, con richiesta di offerta per la fornitura
indicata nel capitolato tecnico, allegato alla richiesta di acquisto, con criterio del prezzo piu
basso e con base d’asta che viene stimata in Euro 21.000,00, oltre IVA;

- tale importo é stato desunto sia dalla consultazione dei listini ufficiali dei produttori
disponibili sul web, sia dai preventivi richiesti direttamente ad alcuni fornitori;

TENUTO CONTO che:

- per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile e come richiesto,
sono state effettuate delle trattative dirette con piu societa, utilizzando il Mercato Elettronico
della PA - CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it, con richiesta di offerta per la fornitura e
specifiche per la consegna come indicato nel capitolato tecnico allegato alla richiesta di
acquisto;

- I'Ufficio Acquisti, cosi come indicato nella richiesta, ha proceduto in data 1/06/2020, alla
selezione a mezzo di trattative dirette, su piattaforma MePA-CONSIP, ed ha richiesto di
presentare offerta, per la fornitura occorrente, alle seguenti societa:

0 TD -n. 1311398 - R-STORE SPA;
0 TD -n. 1311409 - BAGNETTI SRL;

0 TD -n. 1311413 - ECO LASER INFORMATICA SRL;

- alla scadenza del termine di presentazione, fissato per le h.18.00 del giorno 7/06/2020, sono
pervenute le offerte presentate dalle societa:

v' n. 1311398 - R-STORE SPA, per un importo di Euro 19.499,00, IVA esclusa;
v n. 1311409 - BAGNETTI SRL, per un importo di Euro 19.933,25, IVA esclusa;



REPVBBLICA ITALIANA

%m&z u%%d*é L.%;ng

DETERMINA N. /2020 Data

Pagina: 4di 4

Oggetto: affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla societa R-STORE SPA
per la fornitura di postazioni di lavoro per il centro SSDC dell'ASI - CIG Z3D2C84578 - Istruttoria n.
108/2020

v n. 1311413 - ECO LASER INFORMATICA SRL, per un importo di Euro 20.277,00, IVA
esclusa;

PRESO ATTO che la societa R-STORE SPA, ha presentato la migliore offerta ed ha quotato la
fornitura richiesta in Euro 19.499,00, IVA esclusa;

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto della
fornitura in oggetto, nelle more dell’acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi
dell’art. 80 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente contratto
per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da comportare
I'impossibilita di esecuzione del contratto stesso;

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 19.499,00, oltre IVA, sul
capitolo 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.” - CRA DGN.06.COT. “DIRETTORE COORDINAMENTO
TECNICO SCIENTIFICO” - Ob-Fu 33.FOE.006 “Adeguamento ASDC-SSDC” dell’esercizio
finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;

RITENUTO di dover provvedere
DETERMINA

1) il Responsabile unico del procedimento e I'Ing. Enrico Russo;

2) l'affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla societa R-STORE SPA, su
indicazione del RUP, per 'acquisizione della fornitura di postazioni di lavoro per il centro SSDC
dell’ ASI;

3) I'impegno di Euro 23.788,78, IVA inclusa, sul capitolo 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.” - CRA
DGN.06.COT. “DIRETTORE COORDINAMENTO TECNICO SCIENTIFICO” - Ob-Fu 33.FOE.006
“Adeguamento ASDC-SSDC” dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale
e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;

4) "'emissione del relativo ordinativo di fornitura, su indicazione della parte tecnica, mediante il
mercato elettronico della PA - CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it, a favore della societa R-
STORE SPA di importo pari ad Euro 23.788,78, IVA inclusa, per l'acquisizione della fornitura di
postazioni di lavoro per il centro SSDC dell’ ASI.

Il Responsabile Delegato
Dr. Aldo Lucisano

Firmato digitalmente da Aldo Lucisano
Ald L 1 ND: cn=Aldo Lucisano, 0=ASl, ou=UIS,
O UC'Sa no email=aldo.lucisano@asi.it, c=IT

Data: 2020.06.09 17:31:37 +02'00'




	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’approvvigionamento di nuove postazioni di lavoro per il personale in forza all’SSDC. Alcune di queste nuove postazioni saranno assegnate al personale recentemente entrato in servizio presso SSDC;
	- l’arrivo delle nuove postazioni permetterà di risolvere l’attuale criticità, considerato il fatto che il nuovo personale, al momento, sta svolgendo l’attività lavorativa su sistemi informatici non adeguati;
	- con questo ordine si è inoltre ritenuto necessario prevedere l’acquisizione di un ridotto numero di ulteriori postazioni, rispetto a quelle direttamente destinate al nuovo personale, per essere in grado di soddisfare le esigenze dell’immediato futur...
	- a seguito di questa ricognizione, si portano in evidenza le seguenti casistiche riguardanti postazioni acquistate prima del 2015 e in alcuni casi si riscontra l’impossibilità di aggiornare il sistema operativo alle versioni più recenti, con consegue...
	- l’acquisizione è quindi mirata al superamento sia delle attuali criticità, sia di quelle che potrebbero intervenire nei prossimi mesi, anche considerata l’attuale tendenza di crescita delle attività che coinvolgono il centro SSDC;
	- per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile e come richiesto dal RUP, è stata effettuata una trattativa diretta con più società utilizzando il Mercato Elettronico della PA – CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it...
	- tale importo è stato desunto sia dalla consultazione dei listini ufficiali dei produttori disponibili sul web, sia dai preventivi richiesti direttamente ad alcuni fornitori;
	- per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile e come richiesto, sono state effettuate delle trattative dirette con più società, utilizzando il Mercato Elettronico della PA – CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it, ...
	- l’Ufficio Acquisti, così come indicato nella richiesta, ha proceduto in data 1/06/2020, alla selezione a mezzo di trattative dirette, su piattaforma MePA-CONSIP, ed ha richiesto di presentare offerta, per la fornitura occorrente, alle seguenti società:
	- alla scadenza del termine di presentazione, fissato per le h.18.00 del giorno 7/06/2020, sono pervenute le offerte presentate dalle società:

		2020-06-09T17:31:37+0200
	Aldo Lucisano


		2020-06-10T15:29:59+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




